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18371 Verruiming van de mogelijkheid vrijstelling van belasting 
te verlenen voor buiten het Rijk verkregen inkomen 

Nr. 4 BIJLAGE BIJ DE MEMORIE VAN TOELICHTING 

ONTWERPBESLUIT TOT WIJZIGING VAN HET BESLUIT VOORKOMING 
DUBBELE BELASTING 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van de staatssecretaris van Financiën van 
nr. , Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie Internationale 
Fiscale Zaken; 

Gelet op artikel 38 van de Algemene wet inzake rijksbelasting (Stb. 1959, 
301); 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

I Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 
I I december 1980 (Stb. 708). 

ARTIKEL I 

In het Besluit voorkoming dubbele belasting (Stb. 1965, 145)1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht. 

A.1. Artikel 2, tweede lid, wordt vervangen door: 
2. Het buitenlandse onzuivere inkomen bestaat uit het gezamenlijke 

bedrag van hetgeen de belastingplichtige geniet als: 
a. winst uit buitenlandse onderneming, zijnde een onderneming die, of 

het gedeelte van een onderneming dat wordt gedreven met behulp van 
een vaste inrichting of van een vaste vertegenwoordiger binnen het gebied 
van een andere Mogendheid; binnen het gebied van een andere Mogendheid 
gelegen of gevestigde onroerende zaken die behoren tot het vermogen van 
een onderneming, worden steeds geacht tot het vermogen van een 
buitenlandse onderneming te behoren; 

b. buitenlandse zuivere inkomsten, zijnde de niet als winst uit buitenlandse 
onderneming aan te merken voordelen verminderd met de in aftrek te 
brengen kosten, uit: 

1°. arbeid, voor zover zij worden genoten ter zake van het binnen het 
gebied van een andere Mogendheid in dienstbetrekking verrichten of 
verricht hebben van arbeid; 

2°. onroerende goederen of gedeelten daarvan, die binnen het gebied 
van een andere Mogendheid zijn gelegen; 
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3°. schuldvorderingen, verzekerd door hypotheek op een binnen het 
gebied van een andere Mogendheid gelegen of gevestigde onroerende 
zaak, tenzij deze schuldvorderingen in een effect zijn belichaamd; 

4°. rechten op aandelen in de winst van een onderneming waarvan de 
leiding binnen het gebied van een andere Mogendheid is gevestigd, voor 
zover zij niet voortspruiten uit effectenbezit of uit dienstbetrekking; 

5°. rechten op periodieke uitkeringen en verstrekkingen van publiekrech-
telijke aard (loon uit dienstbetrekking hieronder begrepen) ten laste van 
een binnen het gebied van een andere Mogendheid gevestigde publiekrech-
telijke rechtspersoon, tenzij zij zijn toegekend ter zake van het verrichten 
van niet-zelfstandige arbeid ten behoeve van een onderneming; 

voor zover die winst en zuivere inkomsten zijn onderworpen of geacht 
worden te zijn onderworpen aan een belasting naar het inkomen, die 
vanwege die andere Mogendheid wordt geheven. 

A.2. Aan het vierde lid wordt, onder vervanging van de punt aan het slot 
door een puntkomma, toegevoegd: 

d. onder het gebied van een andere Mogendheid verstaan het grondge-
bied van die Mogendheid, daaronder begrepen elk gebied buiten de 
territoriale wateren van die Mogendheid, waar deze in overeenstemming 
met haar wetgeving en het internationale recht soevereine rechten kan 
uitoefenen. 

B. In de artikelen 3a, 3b en 3c wordt «ten behoeve van» telkens vervangen 
door: vanwege. 

C. In artikel 4 wordt na «zijn onderworpen» ingevoegd: of geacht 
worden te zijn onderworpen. 

Voorts wordt «ten behoeve van een andere Mogendheid» vervangen 
door: vanwege de andere Mogendheid als daar bedoeld. 

D. In artikel 5 wordt «ten behoeve van een andere Mogendheid» 
vervangen door: vanwege de andere Mogendheid als daar bedoeld. 

E. In artikel 6, tweede lid, wordt «buiten het Rijk» vervangen door: 
binnen het gebied van een andere Mogendheid. 

F. In artikel 8, eerste lid, wordt «ten behoeve van een ander land van het 
Koninkrijk of van een andere Mogendheid» vervangen door: vanwege een 
ander deel van het Koninkrijk of een andere Mogendheid. 

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1985. 

Onze minister van Financiën is belast met de uitvoering van dit besluit, 
dat in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

De staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18371, nrs. 1-4 12 


